
ТОБИШЊОИ РАНГЇ 

Одатан њангоми тасвирсозї дар компютер ба ѓайр аз донистани 

андозаи тасвир, боз дастрас намудани маълумот оид ба миќдори 

рангњое, ки дар парванда рамзбандї карда шудаанд, хеле муњим аст. 

Ранги њар як пиксел бо ѐрии миќдори муайяни битњо рамзбандї карда 

мешавад. Яъне компютер дар мавриди корбарї бо рангњо низ бо 

воњидњои хурдтарини иттилоот сару кор дорад.  

Тавре маълум аст, њар як бит метавонад яке аз ду ќимат - 1 ѐ 0-ро 

ќабул намояд. Вобаста ба он, ки барои ифодаи ранги як пиксел чандто 

бит људо карда мешавад, тарзњои гуногун ва мувофиќи рамзбандии 

рангњо рўйи кор меоянд. Масалан, бе душворї дарк намудан мумкин аст, 

ки агар барои рамзбандї як бит иттилоот истифода бурда шавад, он гоњ 

дар њар як пиксел танњо ѐ ранги сафед (ќимати 1) ва ѐ ранги сиѐњ (ќимати 

0)-ро љойгир намудан имконпазир асту халос. Рамзбандии рангиеро, ки 

дар он барои тасвири як нуќта танњо як бит иттилоот истифода бурда 

мешавад, рамзбандии монохромї меноманд.  

Миќдори иттилоотеро, ки барои рамзбандии ранги нуќтаи тасвир 

истифода бурда мешавад, амиќии ранг меноманд.  

Амиќии ранги тасвирњои ранга бо ѐрии 4, 8, 16 ѐ 24 бит иттилоот чен 

карда мешавад. Масалан, агар дар рамзбандии нуќтаи тасвир чор бит 

иттилоот истифода шавад, он гоњ бо ѐрии комбинатсияи раќамњои дуии 

0000, 0001,…, 1111 шонздањ (24=16) ранги гуногунро рамзбандї кардан 

имконпазир мегардад. Ва агар барои амиќии ранг 8 бит истифода бурда 

шавад, он гоњ 28=256 (аз 00000000 то 11111111) ранги гуногунро 

рамзбандї кардан имконпазир мегардад.  

Агар њангоми ченкунии амиќии ранги тасвири ранга аз 16 бит 

иттилоот истифода бурда шавад, он гоњ имконияти рамзбандии 

216=65536 ранги гуногун муњайѐ мегардад. Дар ин маврид чунин 

рамзбандиро рамзбандии рангњои баланд (high colors) ном мебаранд. Ва 

њамин тариќ, агар дар рамзбандї аз 24 бит истифода баранд, он гоњ 

тасвирро бо ѐрии 224=16777216 ранг, тобиш ва сояњои рангии 

имконпазир тавсиф додан мумкин аст. Чунин иќтидори рангї барои 

таъмин намудани олитарин фаъолияти касбии дилхоњ рассоми моњир 

басанда аст. Ин тарзи рамзбандиро (24 битро) рамзбандии рангњои асил 

(true colors) меноманд.  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки агар дар парванда барои рамзбандии 

њар як пиксел 24 бит иттилоот људо карда шуда бошад, њоло ин маънои 

онро надорад, ки њамаи рангњои имконпазир ба пуррагї дар маљмааи 



рангї (палитра) љойгир карда шудаанд. Чунки барои амалї гардонидани 

ин маќсад имкониятњои техникии љории мониторњо низ даст намедињанд. 

Тарзи таќсим намудани рангњоро ба компонентњои асосї модели рангї 

меноманд. Дар графиксозии компютерї се модели рангї - RGB, CMYK 

ва HSB истифода бурда мешавад.  

Модели рангии RGB. Усули аз 

њама маъмули рамзбандии рангњо ин 

модели RGB мебошад. Дар ин модел 

ранги дилхоњ бо ѐрии комбинатсияи 

тобишњо ва љилои се ранги асосї - 

сурх (red), сабз (green) ва кабуд (blue) сохта мешавад. Яъне, рангњои сурх, 

сабз ва кабуд дар модели RGB рангњои таркибиро ташкил медињанд. 

Ќимати тобиши њар яке аз ин се ранг як байт (ададе аз фосилаи 0 то 255) 

ѓунљойиш дошта, ба воситаи ду раќами системаи 16-ї (аз 00 то FF) 

тасвир карда мешавад. Ва бо њамин роњ њар як ранг ба воситаи се љуфт 

раќами 16-ї (ба мисли санадњои HTML) ифода карда мешавад. Аз 

модели RGB бештар дар рангсозии экрани мониторњо ва телевизорњои 

хонагї истифода мебаранд. 

МИСОЛ: Дар забони HTML рамзи ранги сиѐњ - 000000, сафед - FFFFFF, зард 

- FFFF00 ва ѓайра ќабул шудааст. Барои њосил кардани ранги зарди тира (торик), 

баландии тобиши рангњои сурх ва сабз бояд якхела кам карда шаванд, яъне 

A7A700.  

Њар ќадар ќимати рамзии ранги таркибї калон бошад, худи ранг низ 

њамон ќадар дар экран равшантар (пурљилотар) тасвир карда мешавад. 

Њангоми омехтакунии ду ранги таркибии пурљило ранги њосилшуда низ 

пурљило тавлид меѐбад.  

Модели рангии CMYK. Тарзи корбарї 

бо модели рангии CMYK ба мисли 

расмкашии муќаррарї аст, яъне бо 

истифода аз маљмааи рангњо ва вараќи 

коѓаз. Аз ин модел бештар ваќте истифода 

мебаранд, ки агар тасвирро дар коѓаз чоп 

кардан зарур бошад. Рангњои таркибии 

(асосии) модели CMYK рангњои осмонї 

(cyan), гулобї (magenta), зард (yellow) ва сиѐњ (black) ба њисоб мераванд. 

Ин рангњо дар натиљаи аз ранги сафед кам намудани тобиши рангњои 

таркибии модели RGB њосил мешаванд. Дар модели CMYK, баръакси 

натиљањои модели RGB, таќвият бахшидан ба тобиши рангњои таркибї - 

ба паст гардонидани равшании ранги њосилшуда оварда мерасонад. Аз 



модели CMYK бештар њангоми рангсозињои типографї истифода 

мебаранд. 

Модели рангии HSB. Тавре маълум гашт системањои рангии RGB ва 

CMYK бо мањдудиятњои сахтафзорњо (монитори компютер - барои 

њолати RGB ва рангсозии типографї - барои њолати CMYK) мувофиќ 

гардонида шудаанд. Яъне ин моделњо асосан тамоюли техникї доранд. 

Модели рангии HSB бошад, хеле сода офарида шуда, асосан тамоюли 

зењнї дорад. Яъне он мањз барои рушди истеъдоди инсон равона 

гардидааст.  

Модели рангии HSB дорои се компоненти зерин мебошад: 

 тобиш (hue - тон) – шакли мушаххаси зуњури ранг;  

 пуррагї (saturation - насыщенность) – шиддати серии тобиши ранг;  

 дурахши ранг (brightness of the colour - яркость цвета) - дараљаи баландии 

љилои ранг.  

Ин модели рангї дар он виройишгарони графикие татбиќ карда 

мешавад, ки онњо на барои коркарди тасвирњои тайѐр ѐ нимтайѐр, балки 

барои ба таври дастї сохтани тасвирњои нав пешбинї шудаанд. Ин гуна 

барномањо чунон муњити эљодии рассомро таќлид мекунанд, ки вай 

воќеан ба муњити аслии кории моњир хеле шабоњат дорад. Дар онњо 

тамоми афзорњои касбии рассом (ќалам, мўќалам, фломастер, 

хатпоккунак ва ѓайра), маводњои рангї (акварел, гуаш, равѓан, туш, 

пастел ва ѓайра) ва воситањои тасвирсозї (матоъи заминавии тасвир, 

картон, коѓази шолї ва ѓайра) пешбинї шудаанд.  

Дар модели рангии HSB ќимати ранг њамчун векторе, ки аз маркази 

доира ибтидо мегирад, интихоб карда мешавад. Нуќтаи марказии доира 

ранги сафед ва нуќтањои сарњадии он рангњои шаффоф доранд. Равиши 

вектор тобишњои рангиро муайян сохта, бо дараљањои кунљї ифода 

карда мешавад. Дарозии вектор пуррагии рангро ифода менамояд. 

Дурахши ранг бо ѐрии тири алоњида тасвир карда мешавад.  

Рассом асари бадеии худро аввал бо ѐрии модели HSB эљод мекунад. 

Баъд вобаста аз он ки вай ин асарро бо ѐрии эран ба намойиш гузоштан 

мехоњад ва ѐ дар коѓаз (матоъ) чоп намуда, фотонамойиш ташкил кардан 

мехоњад, тавассути яке аз моделњои RGB ва ѐ CMYK онро коркард 

менамояд.  

 Саволњо:  
1. Рамзбандии ранг гуфта чї дар назар дошта шудааст? 

2. Рамзбандии монохромї чист? Вай аз рамзбандии ранга чї фарќ дорад? 

3. Амиќии ранг чист? Барои тасвирњои ранга кадом амиќии рангњо истифода 

бурда мешаванд? 

4. Агар амиќии ранги тасвир 4 битро ташкил дињад, пас ба воситаи он чанд 



ранги гуногунро рамзбандї кардан мумкин аст? Бо ѐрии 8 бит, 16 бит, 24 бит 

чї? 

5. Модели рангї чист? Чанд навъи моделњои рангиро медонед? 

6. Дар кадом мавридњо аз модели рангии RGB истифода бурдан бењтар аст? Аз 

модели рангии CMYK чї? 

7. Модели рангии HSB аз моделњои RGB ва CMYK чї фарќ дорад? 

8. Оѐ шумо маънои тобиш, пуррагї ва дурахши рангро медонед? 

9. Агар шумо рассом мебудед аз кадом модели рангї бештар истифода 

мебурдед? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва доир ба хусусиятњои асосии рамзбандї 

ва тобиши рангњо дар дафтар наќли хаттї нависед. 

2. Дар компютер ягон тасвири тайѐрро фаъол гардонед ва бо ѐрии он 

мафњумњои ранг, рамзбандии ранг, модели рангї, тобиши ранг, пуррагии ранг 

ва дурахши рангро ба якдигар фањмонед. 

 


